CENTRO EDUCACIONAL TRÊS MARIAS EIRELE

FACULDADE TRÊS MARIAS

CREDENCIADA – PORTARIA MEC n° 663 de 01 de julho de 2015

Av. Pres. Epitácio Pessoa, 494 - Torre, João Pessoa - PB, 58030-000

CENTRO EDUCACIONAL TRÊS MARIAS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob

o n° 14.255.311/0001-06, com sede na Av. Pres. Epitácio Pessoa, 494 - Torre, João Pessoa - PB,

58030-000. Neste termo representado por seu representante legal Emília Fernandes Pimenta.

ASSIFPB, ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO DA PARAÍBA, no Estado da
Paraíba, inscrito no CNPJ/MF n.º 09.292.459.0001-80, situada na Rua: Antônio Pereira Gomes Filho, 201 –
Jardim Oceania, João Pessoa/PB, representado por, NOME COMPLETO: Edilson Ramos Machado, inscrito no
CPF/MF n.º 124.076.662-91, PROFISSÃO: Servidor Público, doravante denominada CONVENIADA.

CONSIDERANDO QUE:

O Centro Educacional Três Marias é empresa que atua no ramo educacional, promovendo e

ministrando cursos de ESCOLA ALGORITMO - Ensino Fundamental e Médio -, ESCOLA TÉCNICA TRÊS

MARIAS - Cursos Técnicos e Cursos Livres –, FACULDADE TRÊS MARIAS - Graduação e Pós-graduação e

FACULDADE EESAAP nas modalidades de ensino à Distância e Presencial.

A CONVENIADA tem interesse na formação e aprimoramento profissional de seus funcionários ativos e

dependentes legais destes, bem como de seus colaboradores/associados/sindicalizados, se houver;

Diante disto, as partes acima qualificadas, decidem firmar o presente Convênio de Desconto, que se

processa em caráter não oneroso e colaborativo e se regerá pelas cláusulas e condições

estabelecidas a seguir.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA

As partes firmam este CONVÊNIO DE DESCONTO sem onerosidade para as mesmas, com o objetivo de

conjugar esforços, visando a especialização profissional dos seus colaboradores

/associados/sindicalizadas da CONVENIADA, e seus dependentes legais.

DOS DESCONTOS E FORMA DE OPERACIONALIZAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA

O CENTRO EDUCACIONAL TRÊS MARIAS compromete-se a fornecer aos

funcionários/associados/sindicalizadas da CONVENIADA, e seus dependentes legais, desde que

previamente aprovados em concurso vestibular daquele e preenchidos os requisitos legais para

admissão acadêmica, mediante a apresentação dos documentos exigidos pela legislação específica

do MEC e de acordo com o regimento interno do CETM os seguintes descontos:

ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE PARAIBANO – EESAP

CREDENCIADA – PORTARIA MEC n° 886 de 26 de julho de 2017

Rua Otacílio Lira Cabral - N° 100 - Guarabira/PB – SHOPPING CIDADE LUZ. CEP 58.200-000

PARÁGRAFO PRIMEIRO: MATRICULA 50% de desconto, TAXA DE INSCRIÇÃO GRATUITA + 60%

(Sessenta por cento); sendo 50% (dez por cento) pelo referido convênio e 10% (dez por cento) a

título de pontualidade para os cursos na MODALIDADE GRADUAÇÃO PRESENCIAL.

IES TIPO CURSOS MATRICULA DURAÇÃO

EESAP

PRESENCIAL

BACHARELADO

ENGENHARIA CIVIL 50% 5 ANOS

EDUCAÇÃO FÍSICA 50% 4 ANOS

FARMÁCIA 50% 5 ANOS

NUTRIÇÃO 50% 4 ANOS

ODONTOLOGIA 50% 5 ANOS

FISIOTERAPIA 50% 5 ANOS

PSICOLOGIA 50% 5 ANOS

ADMINISTRAÇÃO 50% 4 ANOS

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO 50% 4 ANOS

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 50% 4 ANOS

DIREITO 50% 5 ANOS

ENFERMAGEM 50% 5 ANOS

Consultar tabela de valores vigente*2025.2

PARÁGRAFO TERCEIRO: Para os cursos ofertados através das modalidades EAD (Sendo aula presencial

01x por semana), sendo oferecido um desconto de MATRÍCULA GRÁTIS + INSCRIÇÃO GRATUITA + 40%

(quarenta por cento); sendo 30% (trinta por cento) pelo referido convênio e 10% (dez por cento) a

título de pontualidade. Contudo

IES

TIPO

CURSOS

MATRICULA

DURAÇÃO

EESAP

SEMIPRESENCIAL/

EAD

LICENCIATURA

PEDAGOGIA GRÁTIS 4 ANOS

LETRAS-PORTUGUÊS GRÁTIS 4 ANOS

MATEMÁTICA GRÁTIS 4 ANOS

TEOLOGIA GRÁTIS 4 ANOS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS GRÁTIS 4 ANOS

TECNÓLOGO

GESTÃO EM AGRONEGÓCIO GRÁTIS 3 ANOS

GASTRONOMIA GRÁTIS 2 ANOS

RECURSOS HUMANOS GRÁTIS 2 ANOS

GESTÃO PÚBLICA GRÁTIS 2 ANOS

SISTEMAS PARA INTERNET

GRÁTIS

2 ANOS E 6

MESES

GESTÃO AMBIENTAL GRÁTIS 2 ANOS

EESAP

SEMIPRESENCIAL

EAD

EESAP SEMIPRESENCIAL

EAD

GESTÃO COMERCIAL GRÁTIS 2 ANOS

GESTÃO FINANCEIRA GRÁTIS 2 ANOS

GESTÃO DE TURISMO GRÁTIS 2 ANOS

PROCESSOS GERENCIAIS GRÁTIS 2 ANOS

LOGÍSTICA GRÁTIS 2 ANOS

ESTÉTICA E COSMÉTICA

GRÁTIS

2 ANOS E 6

MESES

BACHARELADO

JORNALISMO GRÁTIS 4 ANOS

ADMINISTRAÇÃO GRÁTIS 4 ANOS

CIÊNCIAS CONTÁBEIS GRÁTIS 4 ANOS

SERVIÇO SOCIAL GRÁTIS 4 ANOS

EDUCAÇÃO FÍSICA GRÁTIS 4 ANOS

BIOMEDICINA GRÁTIS 4 ANOS

NUTRIÇÃO GRÁTIS 4 ANOS

FACULDADE TRÊS MARIAS

CREDENCIADA – PORTARIA MEC n° 663 de 01 de julho de 2015

Av. Pres. Epitácio Pessoa, 494 - Torre, João Pessoa - PB, 58030-000

PARÁGRAFO PRIMEIRO: MATRICULA GRÁTIS, TAXA DE INSCRIÇÃO GRATUITA + 60% (Sessenta por

cento); sendo 50% (dez por cento) pelo referido convênio e 10% (dez por cento) a título de

pontualidade para os cursos na MODALIDADE GRADUAÇÃO PRESENCIAL.

IES TIPO CURSOS MATRICULA DURAÇÃO

FTM
PRESENCIAL

TECNÓLOGO

SEGURANÇA DO TRABALHO GRÁTIS 3 ANOS

NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS GRÁTIS 2 ANOS

RADIOLOGIA GRÁTIS 3 ANOS

RECURSOS HUMANOS GRÁTIS 2 ANOS

BACHARELADO

ENGENHARIA CIVIL GRÁTIS 5 ANOS

EDUCAÇÃO FÍSICA GRÁTIS 4 ANOS

FARMÁCIA GRÁTIS 5 ANOS

NUTRIÇÃO GRÁTIS 4 ANOS

ODONTOLOGIA GRÁTIS 5 ANOS

FISIOTERAPIA GRÁTIS 5 ANOS

PSICOLOGIA GRÁTIS 5 ANOS

ADMINISTRAÇÃO GRÁTIS 4 ANOS

FONOAUDIOLOGIA GRÁTIS 4 ANOS

  CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO GRÁTIS 4 ANOS

ARQUITETURA E URBANISMO GRÁTIS 5 ANOS

BIOMEDICINA GRÁTIS 4 ANOS

CIÊNCIAS CONTÁBEIS GRÁTIS 4 ANOS

DIREITO GRÁTIS 5 ANOS

ENFERMAGEM GRÁTIS 5 ANOS

LICENCIATURA PEDAGOGIA GRÁTIS 4 ANOS

Consultar tabela de valores vigente*2025.2

CURSOS DE GRADUAÇÃO EAD/ SEMI PRESENCIAL

Para os cursos ofertados através das modalidades EAD/ SEMIPRESENCIAL, será ofertado um

desconto de MATRÍCULA GRÁTIS + INSCRIÇÃO GRATUITA + 40% (quarenta por cento); sendo 30%

(trinta por cento) pelo referido convênio e 10% (dez por cento) a título de pontualidade. Contudo

IES

TIPO

CURSOS

MATRICULA

DURAÇÃO

FTM

SEMIPRESENCIAL

EAD

LICENCIATURA

PEDAGOGIA GRÁTIS 4 ANOS

LETRAS-PORTUGUÊS GRÁTIS 4 ANOS

MATEMÁTICA GRÁTIS 4 ANOS

TEOLOGIA GRÁTIS 4 ANOS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS GRÁTIS 4 ANOS

TECNÓLOGO

GESTÃO EM AGRONEGÓCIO GRÁTIS 3 ANOS

GASTRONOMIA GRÁTIS 2 ANOS

RECURSOS HUMANOS GRÁTIS 2 ANOS

GESTÃO PÚBLICA GRÁTIS 2 ANOS

GESTÃO AMBIENTAL GRÁTIS 2 ANOS

GESTÃO COMERCIAL GRÁTIS 2 ANOS

GESTÃO FINANCEIRA GRÁTIS 2 ANOS

GESTÃO DE TURISMO GRÁTIS 2 ANOS

PROCESSOS GERENCIAIS GRÁTIS 2 ANOS

LOGÍSTICA GRÁTIS 2 ANOS

ESTÉTICA E COSMÉTICA GRÁTIS 2 ANOS E 6 MESES

BACHARELADO

JORNALISMO GRÁTIS 4 ANOS

ADMINISTRAÇÃO GRÁTIS 4 ANOS

CIÊNCIAS CONTÁBEIS GRÁTIS 4 ANOS

SERVIÇO SOCIAL GRÁTIS 4 ANOS

EDUCAÇÃO FÍSICA GRÁTIS 4 ANOS

BIOMEDICINA GRÁTIS 4 ANOS

NUTRIÇÃO GRÁTIS 4 ANOS

Consultar tabela de valores vigente*2025.2

PARÁGRAFO SEGUNDO- Os descontos descritos acima serão aplicados sobre o valor líquido das

mensalidades dos cursos, condicionados ao pagamento rigorosamente em dia, em conformidade

com o contrato de cada um dos beneficiários. Caso o beneficiário não efetue o pagamento das

mensalidades até o dia do vencimento escolhido no ato da matrícula, perderá o direito aos dois

descontos.

PÓS GRADUAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA: A CONVENIENTE compromete-se a oferecer aos associados ou colaboradores da

CONVENIADA, desconto de 3% (trinta por cento); sendo 20% (vinte por cento) pelo referido convênio

e 10% (dez por cento) a título de pontualidade em seus cursos de PÓS GRADUAÇÃO, conferir a

disponibilidade e valores, conforme tabela abaixo:

PÓS GRADUAÇÃO EAD ONLINE AO VIVO – INICIO IMEDIATO

ÁREA NOME DO CURSO MATRICUL
A

VALOR
INTEGRAL

PAGAMENT
O EM DIA

CONVÊNI
O

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Psicopedagogia
Institucional, Clínica E Hospitalar

R$ 100,00 R$ 159,90 R$ 139,90 R$ 129,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Gestão, Coordenação E
Supervisão Educacional

R$ 100,00 R$ 159,90 R$ 139,90 R$ 129,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Atendimento Educacional
Especializado (Aee)

R$ 100,00 R$ 159,90 R$ 139,90 R$ 129,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Neuropsicopedagogia
Clínica, Escolar E Hospitalar

R$ 100,00 R$ 159,90 R$ 139,90 R$ 129,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Intervenção Aba Aplicada
Ao Transtorno Do Espectro Autista - Tea

R$ 100,00 R$ 159,90 R$ 139,90 R$ 129,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Educação Infantil E Ensino
Fundamental Anos Iniciais

R$ 100,00 R$ 159,90 R$ 139,90 R$ 129,90

*Tabela referente ao semestre 2025.2 Válida apenas para novas matrículas. *Consultar valores com o atendimento

PÓS GRADUAÇÃO EAD 6M CURTA DURAÇÃO – INICIO IMEDIATA GRAVADO conforme tabela

abaixo:

ÁREA NOME DO CURSO MATRICULA VALOR
INTEGRAL

PAGAMENTO
EM DIA

CONVÊNIO

DIREITO Pós-Graduação Segurança Pública E
Sistema Penitenciário

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 209,90 R$ 189,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão E Docência
No Ensino Digital

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão Pública R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Alfabetização E
Letramento

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão De Projetos
Inovadores

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

ÁREA NOME DO CURSO MATRICULA VALOR
INTEGRAL

PAGAMENTO
EM DIA

CONVÊNIO

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Atendimento Educacional
Para O Autismo

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

DIREITO Pós-Graduação Direitos Humanos E
Políticas Públicas

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Base Nacional Comum
Curricular: Gestão, Docência E Inovação

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Educação Física Escolar R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Educação Inclusiva Com
Ênfase Em Tecnologia Assertiva

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Ensino Lúdico Na Educação
Infantil

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão E Docência No
Ensino Digital

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão Pública R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Língua Brasileira De Sinais R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Educação, Gêneros E
Sexualidades

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão De Projetos
Inovadores

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Metodologia Do Ensino Da
Matemática

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

DIREITO Pós-Graduação Direitos Humanos E
Políticas Públicas

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Administração Escolar R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Docência Do Ensino
Superior

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Educação E Jogos Para
Aprendizagem

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Educação Especial E
Inclusiva

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão De Logística E
Atendimento

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão De Pessoas
Competências E Carreiras

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão De Produtos E
Serviços

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão E Orçamento
Público

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão Educacional R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão Em Vendas R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão Estratégica De Rh R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão Financeira
Estratégica

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$ 179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão Imobiliária R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Ensino De História E Geográfia R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Marketing Digital E Gestão De
Pessoas

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Marketing E Comunicação R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Metodologia Do Ensino Da
Educação Física

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Planejamento E Gestão De
Políticas Públicas

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação História E Cultura
Afro-Brasileira

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Língua, Literatura E Ensino R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Literatura Brasileira R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Literatura E Produção Textual R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Metodologias Ativas E
Tecnologias Educacionais

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Neuropsicopedagogia R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Orientação Educacional R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Políticas Públicas E
Desenvolvimento Social

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Serviço Social Na Educação R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Tutoria E Educação Á
Distância

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão De Logística E
Atendimento

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão De Pessoas
Competências E Carreiras

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão De Produtos E
Serviços

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão E Orçamento Público R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão Educacional R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão Em Vendas R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão Estratégica De Rh R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão Financeira Estratégica R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

NEGÓCIOS Pós-Graduação Gestão Imobiliária R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

EDUCAÇÃO Pós-Graduação Gestão, Coordenação E
Supervisão Educacional

R$ 100,00 R$ 229,90 R$ 189,90 R$
179,90

*Consultar modalidade e valores com o atendimento 2025/2

CLÁUSULA QUARTA: A CONVENIENTE compromete-se a oferecer aos associados ou colaboradores

da CONVENIADA, desconto em seus cursos de TÉCNICOS conforme tabela abaixo:

CURSOS TÉCNICOS EAD TEMPO DE CURSO VALOR

TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS 7 MESES Matrícula 130,00 + 7X 167,14

TÉCNICO EM MARKETING 7 MESES Matrícula 130,00 + 7X 167,14

TÉCNICO EM FINANÇAS 7 MESES Matrícula 130,00 + 7X 167,14

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 7 MESES Matrícula 130,00 + 7X 167,14

TÉCNICO EM CONTABILIDADE 7 MESES Matrícula 130,00 + 7X 167,14

TÉCNICO EM SECRETARIADO 7 MESES Matrícula 130,00 + 7X 167,14

TÉCNICO EM TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS

(TTI)

7 MESES Matrícula 130,00 + 7X 167,14

TÉCNICO EM MULTIMEIOS DIDÁTICOS 12 MESES Matrícula 130,00 + 7X 167,14

TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 7 MESES Matrícula 130,00 + 7X 167,14

CURSOS TÉCNICOS PRESENCIAIS

TEMPO DE CURSO VALOR INTEGRAL VALOR

FINAL

ESTÉTICA 18 MESES 240,00 168,00

BIOTECNOLOGIA 18 MESES 240,00 168,00

MULTIMEIOS DIDÁTICOS 18 MESES 150,00 105,00

FINANÇAS 12 MESES 150,00 105,00

RECURSOS HUMANOS 12 MESES 150,00 105,00

CENTRO EDUCACIONAL TRÊS MARIAS - ALGORITMO COLÉGIO E CURSOS

Av. Pres. Epitácio Pessoa, 494 - Torre, João Pessoa - PB, 58040-000

FUNDAMENTAL

ANO

MENSALIDADE

2026

MENSALIDADE

2026 (50%)

MENSALIDADE PARA

CONVENIADOS (55%)

6º ANO R$ 1.519,97 R$ 759,99 R$ 683,99

7º ANO R$ 1.519,97 R$ 759,99 R$ 683,99

8º ANO R$ 1.519,97 R$ 759,99 R$ 683,99

9º ANO R$ 1.659,97 R$ 829,99 R$ 746,99

MÉDIO

ANOS

MENSALIDADE

2026

MENSALIDADE

2026 (50%)

MENSALIDADE PARA

CONVENIADOS (55%)

1º ANO R$ 1.679,97 R$ 839,99 R$ 755,99

2º ANO R$ 1.679,97 R$ 839,99 R$ 755,99

3º ANO R$ 1.859,98 R$ 836,55 R$ 836,99

CLÁUSULA SEXTA: Os alunos que permanecerem inadimplentes por um período superior a três

meses ou ficarem retido na série, perderão os descontos objeto do presente termo. A CONVENIADA

não será responsável pela inadimplência dos alunos matriculados.

Nenhuma comissão ou pagamento pelo desconto fornecido na prestação de serviço será repassado a

CONVENIADA;

Parágrafo Único: A CONVENIADA não tem nenhuma responsabilidade por débitos decorrentes dos

atendimentos dos oriundos deste CONVÊNIO, bem como a prestação de serviço não gerará nenhum

custo para a CONVENIADA.

Parágrafo Adicional:

O percentual de desconto concedido neste convênio será garantido até a conclusão regular do curso
em que o aluno estiver matriculado, desde que mantidas as condições de adimplência e demais
requisitos previstos neste Termo e no contrato educacional firmado com a Faculdade Três Marias.

CLÁUSULA SÉTIMA: A CONVENIADA não se responsabiliza pelo pagamento do serviço prestado,

cabendo ao associado ou colaboradores pagar o que foi acordado com a CONVENIENTE ou

responder pelo não pagamento de acordo com a cobrança que convier a CONVENIENTE.

CLÁUSULA OITAVA: A CONVENIENTE reserva-se ao direito de cumprir após a assinatura do TERMO o

período de 12 (doze) meses, assim podendo renovar ou não posteriormente;

Parágrafo Único: No caso de contrato de prestação de serviço em andamento, as partes contratantes

deverão dispor individualmente sobre os nossos termos para o seu pagamento.

CLÁUSULA NOVA: A CONVENIADA deve manter seu cadastro na CONVENIENTE atualizado e avisar

qualquer mudança de endereço, telefone ou qualquer informação que possa ser útil aos associados

ou colaboradores e seus dependentes.

CLÁUSULA DÉCIMA: A CONVENIENTE poderá fazer menção ao presente CONVÊNIO em seu material

publicitário limitando-se tal menção, exclusivamente, ao nome da CONVENIADA.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: A CONVENIADA poderá a seu critério divulgar o convênio através de

sua HOMEPAGE na INTERNET e/ou em suas redes sociais, assim como, eventuais comunicados aos

seus colaboradores.

O contrato, firmam o presente em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas

abaixo identificadas.

João Pessoa, 21 de Outubro de 2025.

Edilson Ramos Machado

Servidor Público

		2025-11-05T16:26:20-0300